
1 
 

  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ Α’ 

  

 

 

 

ΑΔΑ : 

 

ΦΕΚ :  2025Β’/21.4.2022 

Αθήνα,  19 .04. 2022 

Αριθ.Πρωτ.: ΔΔΑΔ Α 1034600 ΕΞ 

2022 

 

ΠΡΟΣ: : Ως Πίνακας Διανομής 

Ταχ. Δ/νση :K.Σερβίας 10    

Ταχ. Κώδικας : 101 84 ΑΘΗΝΑ  

Πληροφορίες :Μ. Ράλλη  

Τηλέφωνο :210-3375555  

E-Mail :m.ralli@aade.gr  

Url : www.aade.gr  

 

                                                                              

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ.  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 

ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Ε’ 

Ταχ. Δ/νση                 : K.Σερβίας 10  

Ταχ. Κώδικας             :101 84 ΑΘΗΝΑ  

Πληροφορίες              :Γ. Λαμπίρης  

Τηλέφωνο                  : 210-7222828            

E-Mail                        : d33c@otenet.gr  

Url                              : www.aade.gr  

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Α 1076821 ΕΞ 

2019/ 24.5.2019  απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ),  «Καθορισμός Τύπου και Περιεχομένου των Δελτίων Υπηρεσιακών 

Ταυτοτήτων των Υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

(Β’2091). 

 

http://www.aade.gr/
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΩΤΥΒ46ΜΠ3Ζ-Η72



2 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) του Κεφαλαίου Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες 

Διατάξεις για την εφαρμογή της Συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94)  και 

ειδικότερα των παρ. 1,4,5 του άρθρου 14 του άρθρου 7  και του άρθρου 

41 αυτού.  

β) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)   

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»(Β΄4738). 

     γ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 

63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα»(Α΄ 98), σε συνδυασμό με τις παρ 5 και 6 του άρθρου 

19 του ν. 4389/2016 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄133). 

 2.Την υπό στοιχεία  Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013 απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομικών με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», (Β’ 130 και Β΄372) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α΄ 

της παρ.3 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 . 

3. Την υπ’αριθ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών»,(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 

εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις  υπ’ 

αριθ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 

υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με 

θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων». 

4.  Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 16/1989 (Α΄ 6) «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων 

Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα 

υπαλλήλων αυτών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το άρθ. 19 

αυτού. 

6.  Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες 

διατάξεις» και ειδικότερα το Μέρος Α «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας» - 

Κεφάλαιο Έβδομο «Φορολογικοί Έλεγχοι».   

ΑΔΑ: ΩΤΥΒ46ΜΠ3Ζ-Η72



3 
 

7. Τις διατάξεις του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8.  Το άρθρο 4 παρ. 2 του Π.Δ. 231/2007 «Κανονισμός αρμοδιοτήτων και 

καθηκόντων των Τελωνειακών Υπαλλήλων και της λειτουργίας των 

Περιφερειακών Τελωνειακών Αρχών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών», (Α΄ 265). 

9.  Την υπ’ αριθ. Τ.1648/539/0003β/04.03.2002 (Β’ 441) Απόφαση Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών περί «Κανονισμού Στολής Τελωνειακών Υπαλλήλων 

και ρύθμιση θεμάτων υπηρεσιακών ταυτοτήτων και ειδικών υπηρεσιακών 

διακριτικών της Τελωνειακής Υπηρεσίας» όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθ. Τ.4162/1313/0003Β/09.10.2002 (Β’ 1331), 

Τ.3374/1082/0003Β/21.07.2003 (Β’ 1052) και Τ.3648/1275/24.09.2004 (Β’ 

1494) αποφάσεις. 

10.  Το άρθρο 2 του ν. 2343/1995 (Α΄ 211) «Οικονομική Επιθεώρηση», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  

11. Το  άρθρο 5 ν. 3943/2011 (Α’ 66), όπως ισχύει, «Καταπολέμηση της 

φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελεγκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών» σε συνδυασμό με την παρ. 8 αρ. 30 του 

ν  3296/2004 (Α’ 253), όπως ισχύει «Φορολογία εισοδήματος φυσικών και 

νομικών προσώπων, φορολογικοί έλεγχοι και άλλες διατάξεις», καθώς και την 

παράγραφο Ε’ άρθ. 1 ν. 4254/2014 (Α’ 85), «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 

ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει, σχετικά με την Διεύθυνση  Εσωτερικών Υποθέσεων και 

την Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου. 

12.  Τις διατάξεις ν. 4328/1929 (Α΄ 272) «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του 

Κράτους», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

13. Τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», καθώς και τις διατάξεις του ν. 2472/1997 

(Α’ 50) «Προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα», όπως ισχύει. 

14. Τα άρθρα 39, 40 και 41  του Υποκεφαλαίου  Γ2 ‘Προσωπικό με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για κάλυψη παροδικών 

αναγκών’    του ν. 4765/2021  (ΦΕΚ 6Α’) : «Εκσυγχρονισμός του συστήματος 

προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου 

Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις». 

15. Την υπ’ αριθ. πρωτ.: 30/003/000/4638/16-12-2015 (Β΄ 2801) απόφαση 

του Αν. Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα: «Εξειδίκευση του εργαστηριακού έργου των Χημικών 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ.) της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών 

ΑΔΑ: ΩΤΥΒ46ΜΠ3Ζ-Η72



4 
 

και ανακαθορισμός της καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητας αυτών, για τους 

σκοπούς των επίσημων ελέγχων στα τρόφιμα, στο πλαίσιο της εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΚ) 882/2004». 

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ.: 30/002/000/8644/23-12-2016 (Β’ 4267) απόφαση 

του Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα: «Εξειδίκευση του εργαστηριακού έργου των Χημικών 

Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους και 

ανακαθορισμός της καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητας αυτών σε 

ορισμένους εργαστηριακούς τομείς». 

17. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΔΑΔ Α 1076821ΕΞ2019/24.5.2019 απόφαση του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα: «Καθορισμός 

Τύπου και Περιεχομένου των δελτίων Υπηρεσιακών Ταυτοτήτων των Υπαλλήλων 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 2091). 

18. Το υπ’ αρ. πρωτ.: ΕΜΠ 116016/18.3.2019 έγγραφο της Προϊσταμένης του 

Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων. 

19. Την ανάγκη έκδοσης υπηρεσιακών ταυτοτήτων για τους υπαλλήλους της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

 

Αποφασίζουμε  

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Α 1076821 ΕΞ 

2019/ 24.5.2019  απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ),  «Καθορισμός Τύπου και Περιεχομένου των Δελτίων Υπηρεσιακών 

Ταυτοτήτων των Υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

(Β’2091) όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία: ΔΔΑΔ Α 1122632 ΕΞ 

2020/12.10.2020 (Β’ 4724)  και ΔΔΑΔ Α 1014735ΕΞ2021/22.02.2021 (Β’ 

858) ομοίων, ως κατωτέρω:  

 

 α)  Στο άρθρο 4 «Υποχρεώσεις  υπαλλήλων της Αρχής» αυτής και ειδικότερα:  

τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την παράγραφο πέντε ως εξής:   

« Η απώλεια της υπηρεσιακής ταυτότητας από οποιαδήποτε αιτία δηλώνεται από 

τον υπάλληλο αμελλητί στο πλησιέστερο αστυνομικό τμήμα και κοινοποιείται 

εγγράφως στην υπηρεσία του, προκειμένου να τεθεί στο βοηθητικό προσωπικό 

μητρώο του υπαλλήλου και να κοινοποιηθεί αρμοδίως προς το Αυτοτελές Τμήμα 

Ασφάλειας και τη Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της Α.Α.Δ.Ε. 

Σε περίπτωση απώλειας της υπηρεσιακής ταυτότητας, ο πειθαρχικός 

προϊστάμενος δύναται να καλέσει τον υπάλληλο προς παροχή εξηγήσεων.»  

β) Στο άρθρο 4 «Υποχρεώσεις  υπαλλήλων της Αρχής» αυτής και ειδικότερα: 

διαγράφουμε την παράγραφο 6 αυτού και αναριθμούμε την παράγραφο 7 σε 

παράγραφο 6. 

 

ΑΔΑ: ΩΤΥΒ46ΜΠ3Ζ-Η72



5 
 

γ) Προσθέτουμε άρθρο 4Α ως εξής: «Η παρούσα απόφαση ισχύει  και για το 

προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) της 

Α.Α.Δ.Ε.» 

 

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Α 1076821 ΕΞ 2019/ 24.5.2019  

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),  

«Καθορισμός Τύπου και Περιεχομένου των Δελτίων Υπηρεσιακών Ταυτοτήτων των 

Υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’2091). 

  

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ Α    
(Διευθύνσεις, Αυτοτελή Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία της Κ.Υ. της Α.Α.Δ.Ε.) 

1. Διευθύνσεις, Αυτοτελή Τμήματα και Αυτοτελή Γραφεία της Κεντρικής Υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε. 

2. Γραφεία Υπηρεσιακών Συμβουλίων της Α.Α.Δ.Ε. 

3. Γραμματέας Πειθαρχικού Συμβουλίου της Α.Α.Δ.Ε. 

4. Ειδικό Νομικό Γραφείο Δημοσίων Εσόδων (Ε.Ν.Γ.Δ.Ε.) 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ B’ 

(Ειδικές Αποκεντρωμένες & Περιφερειακές Υπηρεσίες υπαγόμενες στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.) 

1. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου(Δ.ΕΣ.ΕΛ.) 

1.1. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου -Τμήμα Δ’ (Θεσσαλονίκη) 

2. Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.) 

2.1. Υποδιεύθυνση (Θεσσαλονίκη) 

2.2. Γραφεία Εσωτερικών Υποθέσεων 

3. Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ.) 

3.1. Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών(Δ.Ε.Δ.) 

- Υποδιεύθυνση Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης (Θεσσαλονίκη) 

4. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών(ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) 

5. Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.) 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ Γ   
(Ειδικές Αποκεντρωμένες & Περιφερειακές Φορολογικές Υπηρεσίες) 

1. Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) 

2. Κέντρο Είσπραξης Οφειλών (Κ.Ε.ΟΦ.) Αττικής 

3. Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) 

4. Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) 

5. Φορολογικές Περιφέρειες 

6. Δ.Ο.Υ. 

 

 

                   Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

                                  ΔΗΜΟΣΙΩΝ   ΕΣΟΔΩΝ                                                            

                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ                                        

 

 

            

                                                                                 

 

 

ΑΔΑ: ΩΤΥΒ46ΜΠ3Ζ-Η72



6 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ Δ   
(Ειδικές Αποκεντρωμένες & Περιφερειακές Τελωνειακές Υπηρεσίες) 

1. Τελωνειακές Περιφέρειες  

2. Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) 

3. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) 

4. Διεύθυνση Διαχείρισης Δημόσιου Υλικού (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) 

5. Τελωνεία  

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΙΝΑΚΑ Ε   
(Περιφερειακές Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους) 

Περιφερειακές Χημικές Υπηρεσίες 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

• Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ 

• Γεν. Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 

• Γεν. Δ/νση Τελωνείων & ΕΦΚ  

• Δ/νση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων – Τμήμα Ε΄ 

• Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού -Τμήμα Α’ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΤΥΒ46ΜΠ3Ζ-Η72


		2022-05-04T10:18:08+0300
	Athens




